
ORDINANZA N. 59 Del 20/03/2018

Località:  Varie  vie;  nuova 
regolamentazione  viabilità  presso 
Stadio Comunale. 

Validità:  dall’installazione  della 
segnaletica stradale; permanente h. 00 
- 24. 

IL DIRIGENTE 

Premesso che  l’Amministrazione  Comunale  intende  rafforzare  le  misure  di  supporto  alla  viabilità 
cittadina, in riferimento alla tutela della pubblica incolumità nelle aree destinate ad accogliere eventi che  
palesano notevole affluenza di pubblico, e pertanto esigono l’attuazione di specifica regolamentazione 
della circolazione stradale;

Preso atto che lo Stadio Comunale è ubicato all’interno del perimetro tra le vie Consolini, Pira, Cimitero, 
Petri, e che la struttura è dotata delle caratteristiche tecniche necessarie affinché abbiano luogo eventi 
con notevole richiamo di pubblico, come accertato dai lavori della Commissione Comunale di Vigilanza sui 
Locali di Pubblico Spettacolo (CCVLPS) in data 15/03/2018;

Richiamata,  a tal scopo, la circolare del Ministero dell’Interno, Dipartimento della Pubblica Sicurezza, 
Segreteria del Dipartimento, Ufficio Ordine Pubblico, n. 555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017, che fissa 
scrupolose condizioni di Safety e Security, tali da consentire lo svolgimento di manifestazioni in termini di  
dispositivi e misure strutturali da porre in essere a salvaguardia dell’incolumità delle persone e dell’ordine 
pubblico;

Dato  atto che il  contenuto della circolare ministeriale richiamata costituirà elemento vincolante per i 
promotori  di  eventi  interessanti  l’utilizzo  della  Stadio  Comunale,  e  che  gli  stessi  dovranno  essere 
adeguatamente sensibilizzati sulla necessità del rispetto delle prescrizioni di cui alla circolare in parola, 
poiché in difetto l’Autorità di P.S. potrebbe vietarne lo svolgimento;

Considerata, alla luce di quanto sopra detto, la necessità di rendere operative nuove specifiche misure 
alla viabilità circostante la struttura nei giorni  in cui  verranno programmati  eventi  che richiamano un 
numero notevole di spettatori tale da imporne la regolamentazione sulla base della Circolare Ministeriale 
appena richiamata;

Acclarato che, nei casi specifici di particolari eventi, si procederà ad emissione di apposita ordinanza e 
posizionamento  di  cartelli  segnaletici  almeno 48  prima dell’operatività,  al  fine  di  istituire  i  divieti  di 
circolazione e sosta con rimozione forzata in:

· tratto di via Consolini, da lato via Pira a lato via Ibba/Limbara (pressi rotatoria), ambo i lati;
· tratto della via Vivaldi, compreso fra via Consolini e via Carissimi, ambo i lati;
· tratto della via Petri (da adiacenze dell’ingresso locale spogliatoi Stadio, fino alla confluenza con la 
via Cimitero);
· tratto della via Cimitero (compreso fra via Pira e via Ibba);
· area parcheggio antistante l’ingresso spogliatoi Stadio (adiacente via Consolini);
· area parcheggio adiacente le via Ibba e Cimitero;

Dato atto che comunque, è necessario istituire divieto di sosta e fermata permanente a tutte le categorie 
di veicoli nel tratto di via Consolini, dal n. 22 all’intersezione con la rotatoria di via Limbara, lato numeri 
pari;

Richiamato il Decreto del Sindaco di Oristano n. 12 dell’11/03/2016, di nomina del Dott. Rinaldo Dettori  
quale Dirigente comunale del Settore Vigilanza Trasporti Viabilità;

Visti gli artt. 5, 6, 7, 158 e 159 del D. Lgs. n. 285 del 30 aprile 1992, sulle norme di disciplina della 
circolazione stradale e ss.mm.ii., e le norme del relativo Regolamento di Attuazione D.P.R. n. 495 del 16 

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

dicembre 1992;

Visto l’art. 107, c. 5, D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto l’art. 46 dello Statuto Comunale;

Valutato che  la  situazione  in  cui  versa  il  responsabile  del  procedimento/istruttore,  non  configura 
potenziali situazioni di conflitto di interessi;

ORDINA

Per  i  motivi  indicati  in  premessa,  con decorrenza dall’installazione della  segnaletica 
stradale verticale, ai sensi del D. Lgs. n. 285/1992 e del DPR n. 495/1992:

-  l’istituzione del divieto di sosta e fermata permanente a tutte le categorie di veicoli 
nel tratto di via Consolini,  dal n. 22 all’intersezione con la rotatoria di via Limbara, lato 
numeri pari;

- nei giorni in cui sono programmati eventi che richiamano un numero notevole numero 
spettatori  tale  da  imporne  la  regolamentazione  in  base  alla  Circolare  Ministeriale  n. 
555/OP/0001991/2017/1 del 07/06/2017,  previa emissione di apposita ordinanza e con 
posizionamento  di  cartelli  segnaletici  almeno  48  prima della  validità  dei  divieti, 
l’istituzione del divieto di circolazione e sosta con rimozione forzata nelle seguenti vie:

- via Consolini, da lato via Pira a lato via Ibba/Limbara (pressi rotatoria), ambo i lati;
- tratto della via Vivaldi, compreso fra via Consolini e via Carissimi, ambo i lati;
- tratto della via Petri (da adiacenze dell’ingresso locale spogliatoi Stadio, fino alla 

confluenza con la via Cimitero);
- tratto della via Cimitero (compreso fra via Pira e via Ibba);
- area parcheggio antistante l’ingresso spogliatoi Stadio (adiacente via Consolini);
- area parcheggio adiacente le via Ibba e Cimitero;

- l'applicazione delle misure a cura degli operatori di polizia stradale di cui all’art. 12, D. Lgs. n. 
285/1992, sotto il  coordinamento e controllo degli  Organi Istituzionali  preposti  alla gestione 
complessiva degli eventi programmati.

AVVERTE

che nei confronti dei trasgressori verranno applicate le sanzioni previste dal D. Lgs. 30.04.1992 n. 285;
che la presente Ordinanza è pubblicata all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;
che avverso la presente ordinanza,  chiunque vi  abbia interesse,  potrà ricorrere entro 60 giorni  dalla 

pubblicazione,  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  per  la  Sardegna o,  entro  120 giorni,  potrà 
proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, nei modi e tempi previsti dal D.P.R. 
24.11.1971 n. 1199 e, in relazione al disposto dell’art. 37, c. 3, D. Lgs. n. 285/1992, nel termine di 60 
giorni, può essere proposto ricorso, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle 
Infrastrutture e Trasporti, con la procedura di cui all’art. 74 del regolamento, emanato con D.P.R. n.  
495/1992.

DEMANDA

Alla Polizia Locale e agli operatori di polizia stradale di cui all’art. 12 del D. Lgs. n. 285/1992 la vigilanza 
sull’osservanza delle disposizioni contenute nella presente.

RD/ac

Ordinanza Dirigenziale



 

COMUNE DI ORISTANO 

Dalla Residenza Municipale, lì 20/03/2018

Sottoscritta dal Dirigente
DETTORI RINALDO
con firma digitale

Ordinanza Dirigenziale


	ORDINA

